**E**vaa in Heado sexti vbi monachorum probans simi-  
 patres et omnium sanctorum omnis conuocabatur pfectio.  
 abbatem moysem qui inter illos egregios flores suauiss. non  
 solum actuall ueritatem theorica uirtute flagrabat. ini-  
 tutione eius fundari cupiens expensam una cum scō abbate  
 germano. cu quo michi ab ipso tirocinio ac rudimentis mili-  
 cie spiritualis. ita manducuum demepti contubernium tam  
 in cenobio qm in heremo fuit. ut cuncti ad edificanda  
 sodalitatis ac ppositi nrī pariliatem p nunciarent una  
 mentem atq; animā duobus messe corporibus. pariterq;  
 ab eodem abbatte edificationis sermonem susis lacrimis  
 poscerentur. quippe cuius hunc animi rigore manifes-  
 tasse noueramus. ut nisi fideliū desiderantibus et cu  
 omni contritione cordis querentibus nequaquam adq[ue]re-  
 ret

H

iamiam perfectionis aperire. ne scilicet si passim uel nolentibus  
eam ul' repide sicutibus exhiberet. res necessarias. et que  
solis perfectionem cupientibus debent esse conpte. Indig-  
ne et fastidiose suscipientibus pandens. aut iactancie uicii  
aut p[ro]dicionis crimen uideretur incurrire. tandem fatiga-  
tus precibus nostris ita exorsus est; .ii.

**O**aines mox aures ac visceres. scopon avenio aar. 10 e.  
destinatione. et telos hoc est. fine p[ro]prium habent. ad que  
respiciens iniuriosusq[ue] artis industriis appetitor. cunctos  
laboris. et pericula atq[ue] disp[er]idia equanimi libenterq[ue]  
sustentat. Nam et agricola nunc torridos solis radios  
nunc pruinas et glacie non declinans. teria infangabi-  
liter scandit. et indomitas agri glebas frequenti subigit no-  
mene dū scopon seruat. ut ea cunctis sentibus expurgatam.  
inuersisq[ue] grammibus absoluta. in modū solubilis harenē  
exereendo communiat. fine ad e[st] p[re]ceptione copiosarū frugū  
& eruberantia segetū n[on] alias adepturū se esse confidens. quo  
uel ipse deinceps uitam secundas exigere. uel suam possit  
amplificare substantia. Reserta enā frugibus horrea. libi  
exhaurit. easq[ue] putribus sileu[m] instanta labore commendat.  
p[re]sentē diminutionē futurū messiu[m] contemplacione n[on]  
sunt[ur] hemi. In enā qui negotiationū solent exercere emerita.  
non incertos p[er]aguntiment casu. n[on] illa discrmina phor[er]escit.  
dū ad fine questus spe p[er]ezi p[ro]uocantur. Hec n[on] etiā v[er] q[ui] milia  
& mundialis ambitione flammantur. dū p[ro]spicunt honorū  
ac potentię fine p[re]grinationū exicia ac pericula non sensur.  
nec p[re]sentibus erumnu[m] bellisq[ue] sangunt. dū p[ro]positū sibi dig-

**H**intatis finem cupiunt obtinere; .iii.  
Habent o[ste] et m[od]ra p[ro]fessio scopoz p[ro]pria ac sineas suam.

93

p quo labores cunctos non solum intangibilitate, uerum etiam gratauerit  
impendimus, ob quae nos ieiuniorum media non fatigat. uigiliuarum  
iustitudo delectat. lectio ac meditatio scripturarum continuata non  
saciatur. labor enim incessabilis. nuditasque; et omnium rerum priuato. hoc  
rer quoque; huic uastissime solitudinis non deterret, ob quae uolupsi  
per dubio parentum spreuatis affectum. et patrum soli ac deliciae mun-  
di. tot per transitus regionibus desperatus. ut ad nos homines rusti-  
cos et idiotas. atque in hoc herem scalore degentes. puenire posse-  
tur. Propterea quod respondere magis michi que sit destinatio uestra-  
uel simus. qui ad hec omnia libenter sustinenda uos pnuocat.  
Et cum psteret nam elucere super hac interrogacione sententia.  
respondimus. negru celoz. causa hęc cuncta tolerari;

**M**ea vero ille bene inquit. et arguit de sine diritti. Quia non debet  
esse scopos nisi id est destinatio nostra cui rigor inherentes finis uale-  
amus attangere. propter quibus nosse debemus. Et cum ignorantia con-  
fessi simpliciter sursemus. adiecit. In omni ut dixi arte ac discipli-  
na procedit quidam scopos. id est anime destinatio. sine incessabi-  
lis missentio. Quia nisi quis omni studio perseverantiaque ser-  
uauerit. nec ad sine desiderati fructu poterit puenire. Nam  
ut dixi agricola finis habens secure copioseque viuendi. in pro-  
uentu segetum secundarum scopon id est destinationem gerit  
agrum suum cunctis sentibus expurgare. eumque uniuersis  
missuertiosis evacuare graminis. nec alii se quiem finis  
opulentia adepturum esse confidunt. nisi id quod usui obtinere de-  
siderat. quadam prius operis ac spei sua ratione possideat.  
Hegociator quoque comparandarum metu desiderium non depo-  
nit. per quod possit. questuosius diuicias congregare. qui  
a frustra cōcupisceret lucrum. non tamen qua ad id renderet  
elegeret. Et qui certis quibus dignitatis mundi huic

nec indeclinabat et significaverit obtinere p[ro]p[ri]etatem in heretico

capient honorari. cui se officio uel ordini debent mancipare an-  
pponunt. ut p[ro]legmatu[m] sp[iritu]i trinitati. siue quoq[ue] ualeant deside-  
rate dignitatis attingere. Itaq[ue] et ius meum finis. e[st] quidem reg-  
nu[m] dei. Q[uod] u[er]o sit scopos. debet diligenter inquire. Qui finis  
similiter contumis n[on] fuerit. frustia nitendo tangabimur. quia  
sine via tendentibus labor est itineru[m]. n[on] p[re]cibus. ad quod ob-  
stipescerentibus nobis. sener intulit. finis quidem meum p[ro]fessio-  
ni ut direximus. regnum dei seu regnum celorum est. de hinc  
u[er]o ja[ma] e[st] scopos. puritas cordu[m] sine qua ad illu[m] siue impossi-  
bile est quepiam p[re]uenire. In hac ergo destinatione desigente  
me directionis obtutus. uelut ad certa linea cursum  
rectissimum dirigemus. Ad si paululum quod ab hac cogitatio-  
nem deficererit. ad contemplacionem eius illico recurrente.  
rursus ea uelut qualam norma rectissime corrigemus.  
que semper omnis conatur nos ad unum voc revocans signum.  
arguit statim. si apposita directione mens nostra uel.  
**Q**uemadmodum huiusque usus est bellicula tela. Et paululum demarari  
tractandi. cu[m] ante regem mundi huius artis sue cupunt  
pericia demonstrare. in parvissima quadra scutula que  
depicta in se continent p[er]ma. iacula uel sagitta intorquere  
re contendunt. certi quod non alias nisi destinationis sue linea.  
ad finem possint desiderari p[er]misso p[re]uenire. quo tam demum vnuq[ue]  
ponent. cu[m] p[ro]positu[m] scopon ualuerint obtinere. Qui si forte  
ab eorum fuerit subtrahit manu[m] quantulum liber a recto trahit  
cassa imperiorum deerret intentio excidisse se tam a disci-  
plina & linea directione. ab illius disciplinata littera directione  
n[on] sentient. quia nullum habent signum certum. quod  
uel peritiam directionis p[ro]bet. ut arguat prauitatem;  
videlicet cu[m] mutiles in area vacuum siderint iactus. in quo  
peccauerint. quo ne decepti sint diuidicari n[on] possunt.

94

Si quis nullū accusat iudicium, quantum ad directione discesserint, nec  
quo deinceps corrigere vel reuocare debeant linea discipline voce  
re postest passus obviis; Ita igit̄ et nū p̄posita sūmis quidem  
scđm ap̄bni uita ē: ita eode p̄mittante, habentes quidem  
fructū ur̄m in seificationē, sīne uita ēnam; Scopos ū ē puri-  
tas cordis, quā seificationē ū in merito nūccepit, sīne qua p̄dic-  
tus sūmis ū poterit app̄hendi, de si dixisset alijs uerbis, Habentē  
quidē scopon ur̄m in cordis puritate, sīne uero uitam ēnam,  
De qua destinatione docens nos idē beatus apl̄s ipsū nomen —  
Id est scopon significat exp̄lit ita dicens, Que posteriora sī  
obliviscens, ad ea ū que mānte sunt extendens me, ad destina-  
tū p̄sequor brauium sup̄ne uocationis anni, Quod evidētū  
in gregō ponit. Rata cōr̄o non aīū R̄o. Id ē scđm destinatio-  
nē p̄sequor, Tamq̄ si dirisset, hac destinatione, qua illa que  
posteriora sī oblūscor, Id est anterioris hominis uicia ad sīne  
brauiū celestis p̄uenire contendō, Quicq̄d ḡ nos ad hunc sco-  
pon, Id est puritatē cordis, potest dirigere, tota uirtute sec-  
tandū est, quicq̄d aut̄ ab hac renabit, ut p̄micosū i norū  
aeuitandū est, Pro hac enī uniuersa agm̄ atq; toleramus, —  
p̄ hac parentes, patrā, dignitati, diuiciē, deliciē viuis mundi  
et uoluntas uniuersa contēnit, ut scilicet puritas cordis p̄pe-  
tua retinet, Hac itaq; nobis destinatione p̄posita, s̄q; actusnī  
et cogitationes ad eā obtainendā rectissime dirigent, que si  
ante oculos m̄ros uigilū statuit ū fuerit, ū solū ciuic̄s labore  
m̄ros uacuos parit atq; instabiles reddens, in cassū eos ac sine illo  
emolumento compellat effundi, si enī cogitationes om̄is diuersas si-  
biq; contraria suscitabit, Necesse est enī mente quo recurrat  
cui ue p̄ncipalit̄ inheret ū habēt̄, p̄ singulas horas atq; mom̄-  
ta p̄ incursum uarie, Tātate mutari, atq; et his que ex-  
timsecus accedunt, iūcidear ū statū cūnuo transformari, q̄sibi

p̄m̄ occurrit;

**H**inc namq; est qd' non nullos mundi humi<sup>s</sup> marinas facultates.<sup>vi</sup>  
Et non solū multa auri atq; argenti talenta. uerū etiā p<sup>r</sup>drog  
magniscentia<sup>m</sup> contempnentes. post hec uidimus pscalpello. p  
graphio. pacu. pcalamo. commoneri. Qui si contemplationē  
cordis mundi fixam tenerent. nūq; utiq; p<sup>r</sup>paruis reb;  
admitterent. qd' ne p magnis ac p<sup>c</sup>iosis incurserent opib;  
easde penit<sup>z</sup> abicere maluerunt. Nam et plerūq; nū illi  
tanto zelo codicē seruant. ut eū ne uel levī quidē regi  
uel contingi ab aliquo finant. et inde occasione<sup>s</sup> impetuosa  
g<sup>r</sup> ac mortis incutī. unde monent<sup>z</sup> stipendia patientes. et  
caritas adquirere. Cūq; om̄s diuicias suas p<sup>r</sup>ayi amore  
dūxerint. p<sup>r</sup>stīmū tam<sup>r</sup> cordis affectū. in rebus minūmis re  
tentantes. et p ipsiū nūq; mobilit<sup>z</sup> u<sup>r</sup>ascentes. ueluti qui  
nū habeant aplica caritatē. ex om̄ib; intructuosi sterileq;  
reddunt. Qd' in spū beatus apls pūndens. et si distribuero  
inquit in cibos pauperū om̄is facultates meas. et tradide  
ro corpus meū ut ardeam. caritatē autē non habuero  
michi michi pdest. Unde liquido conprobat<sup>z</sup>. p<sup>f</sup>fectionē non  
statim miduate. nec puatione om̄iū facultatū seu digni  
tatiū abiectione contingi. nū fierit caritas illa cuius apls  
membra describit. que in sola cordis p<sup>r</sup>uritate consistit. Nam  
qd' est aliud nū emulari. nū inflari. nū i<sup>r</sup>tuare. nū agere p<sup>r</sup>eram.  
nū querere que sua suat. nū sup iniquitate gaudere. nū cogi  
tare malū. et reliq;. nisi cor p<sup>f</sup>ectū. atq; mundissimū deo  
sēp offerre. et intactū acunctis p<sup>r</sup>urbationibus custodire.

**C**onan<sup>z</sup>ia igit<sup>z</sup> humi grā gerenda appetendaq; s<sup>r</sup>t nob; Pro hac<sup>vii</sup>  
solitudo sectanda est. p bac ieiuna. uigilias. labores. corp<sup>r</sup>  
muditatē. Lectionē. ceteraq; uirtutes debere nos suscep  
non erim<sup>r</sup>. ut sollicit p illas ab actu immensis passioni  
bus norijs illesū parare cor: t dñi nr̄m et conseruare

95

possimus. et ad pfectiōne caritatis istis gradibus inuicendo concēdere. et non ppter has obseruandas si forte honesta ac necessaria occupatione puenti. sollemnitatē distichonis nr̄e n̄ poterū mus implere. incidamus in tristiam uel irā. sive indignationem. ob que expugnanda illud qd̄ ptermisū est fieramus acturi. Non enī tantum est lucrū ieiunij qm̄tū irē dispendiū. nec tantū lectione capitur fructus. qm̄tū contemptu siis incurritur decaumentū. Ea igitur que sequentia sunt. id ē ieiunia. vigiliæ. anachoresis. meditatio scripturarū. ppter pncipalē scopon. id est puritatē cordis qd̄ est caritas nos conuenit exercere. et non ppter illa pncipalē hanc p̄tbarē uirtutē. qua in nobis <sup>intra</sup> illesaq; durante. nichil oberit. si aliquid eorū que sequentia s̄t p necessitate fuerit ptermisū. Siqde nec pderit uniuersa fecisse. adempta hac quam diximus pncipali causa. cuius obtentu sunt omnia p agenda. Ob hoc enī quis fertanū cuiuslibet artis instaurare sibimet ac pparare festinat. non ut ea possideat ociosa. nec ut emolumēt illius fructuum qui speratur et ipfis inuicta instrumento possessione constituat. s; ut eoz ministerio peritiam finēq; illius discipline cū hec admittit sunt efficaciter apprehendat. Igitur ieiunia. vigiliæ. meditatio scripturarū. nuditas ac pvanio omnium facultatiū. non pfectio s; pfectiōis instrumenta s̄t. quia non i ipsi consistit discipline illius similitudine. s; p illa puenit ad sineas. In cassum igitur hec ererāta molieritur. qd̄q; his uelud summo bono contentus. intentione sui cordis hic usq; desirerit. et n̄ ad capiendū finem ppter quē hec appetenda s̄t omne studium uirtutis extenderit. habens qd̄e discipline illius instrumenta. finem uero in quo omnis fructus consistit ignorans. Quicq; igitur potest istam mentis nr̄e puritatē tranquillitatēq; t̄bare. quis utile ac necessariū uideatur. ut noxii deuitanū est.

Nac enim norma et errorum puganoniūq; omīnū dispōsiones poterimus

Hienadere, et desideratū hinc linea certe directionis attingere. viii  
Hic ergo nobis principalus abet esse conatus, hec immobilius aestina,  
tio cordis iugiter affectanda, ut animus rebus ac deo mens sep-  
mberet, & quicquod ab hac diuersum est, quinquos magnū, scđm tam  
aut etiam minimū, seu certe nexū iudicandū est, huius minis-  
uel actus figura, enā in euangelio pro martham & mariam pul-  
cherrime designatur, cum enā martha scō vnaquo; ministerio de-  
seruit, verpote quē ipsi dominos eiusquo; discipulis ministrabat.  
et maria spirituali tamenmodo intenta doctrine ihu pedib;  
mhereret, quos osculans vobis confessionis immebat unguen-  
to, profertur tamen adūo quod et meliore elegit partem  
& eam quē ab ea auferri non possit, Nam cū laboraret mar-  
tha, pia sollicitudine ac dispensatione distenta, solam se ui-  
dens ad tantum ministerū non posse sufficere, adiutorium  
sororis adūo postulat dicens, Non est tibi cura quod soror mea  
reliquit me solam ministare, Vere gratia ut me adiunget, vnaq;  
non ad uile opus sed ad laudabile eam ministerū prouocabat.  
& tamen quod audiit adūo, Martha martha, sollicita es et tu  
varis erga plurima, Paucis uero opus est, aut etiam uno.  
Maria bonam partē elegit, quē non auferetur ab ea, Vide  
non gratia principale bonū, in teoria sola, id est in contemplatione  
diuina dominos posuisse, Vnde ceteras uirtutes, nec necessa-  
rias & uiles pronuntiemus, sed tamen gradu censendas esse  
decerimus, quia universiter huius minimū parantur obtenui,  
dicens enim dominos sollicita es & turbaris erga multa, pau-  
cis non opus est, aut etiam uno, hūmū bonū non in actuali qui  
uis laudabili opere et multis fructib; abundat, sed in sua  
contemplatione quē uere simpler et una est collocauit,  
Paucis esse opus promittans ad perfectam beatitudinem. id ē